
Determina Dirigenziale N.269/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.269/2020

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016
per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva in
relazione all’appalto per i lavori di  "Cambio d'uso da scuola secondaria di
primo grado a scuola secondaria di secondo grado dell'edificio scolastico sito in
Via Lago di Bracciano." Aggiudicazione gara.CIG: 815885869C

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.269/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che con Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 29/04/2019, come atto di indirizzo,
è stato dato mandato agli uffici competenti ad attivare tutte le procedure necessarie al fine di
concedere in uso alla Città Metropolitana di Roma Capitale l'edificio scolastico di Via Lago di
Bracciano, da adibire a scuola superiore di secondo grado con modalità da concordare con il
suddetto Ente, ed altresì di porre in essere tutte le attività necessarie per il dimensionamento
scolastico del comprensorio al fine di istituire una succursale del Liceo Ginnasio Statale
Orazio presso l'edificio di Via Lago di Bracciano;

Considerato inoltre che con la suddetta Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 29/04/2019 è
stato demandato al Dirigente Settore Lavori Pubblici, al Responsabile del Settore Pubblica
Istruzione ed Edilizia Scolastica, di predisporre ogni necessario adempimento al fine di dare
avvio alla suddetta procedura;  

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 93 del 29/07/2019 con la quale è stata cambiata
la destinazione d'uso da scuola secondaria di primo grado a scuola secondaria di secondo
grado, dell'edificio sito in Via Lago di Bracciano, precedentemente sede dell'Istituto
comprensivo “L. Pirandello” a fronte del relativo progetto di fattibilità tecnica ed economica;

Atteso che la Regione Lazio con Deliberazione n. 990 del 20/12/2019 approvava il Piano
Regionale di dimensionamento delle Istituzioni scolastiche 2020/2021 dove nell'allegato A)
nella voce Città Metropolitana di Roma Capitale - II CICLO - Intervento di riorganizzazione
delle Rete Scolastica - Ambito 12 è prevista l'Istituzione di una succursale di liceo classico del
Liceo Orazio di Roma presso il Comune di Fonte Nuova;

Preso atto inoltre che il Comune di Fonte Nuova si è candidato all'avviso pubblico indetto dal
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, per il finanziamento della
progettazione definitiva ed esecutiva per l'adeguamento antisismico per l'edificio scolastico di
Via Lago di Bracciano, stabilendo che il costo complessivo della progettazione definitiva ed
esecutiva dell'intervento di adeguamento antisismico è di € 63.600,00 compreso cassa ed iva
come per legge;

Che il Comune di Fonte Nuova ha dichiarato di cofinanziare la procedura con una quota pari
al 51%, quindi  per un totale di € 32.436,00, prevista nel bilancio 2019;

Che l'Ente è dunque risultato beneficiario di un finanziamento di € 31.164,00 per la suddetta
progettazione a fronte di un totale di € 63.600,00, cofinanziato dal Comune di Fonte Nuova
con una quota del 51% pari ad € 32.436,00;

Dato che si rende necessario procedere all’affidamento dei rispettivi servizi di progettazione
definitiva ed esecutiva ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 50/2016;

Accertato che all’interno dell’Amministrazione in rispondenza delle Linee Guida n. 1
dell’Anac, cap. III, punto 1.1, non è presente personale in possesso della professionalità e
competenza per eseguire i servizi di cui in oggetto;

Rilevato che si è provveduto al calcolo delle competenze tecnico professionali ai sensi del
D.M. 17/06/2016 per l’affidamento dei servizi in oggetto così come indicato nel quadro
economico dello studio di fattibilità tecnico economico e che detta somma riporta il seguente



Determina Dirigenziale N.269/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

dettaglio di spese:

Progettazione Definitiva € 30.000,00

Progettazione Esecutiva € 20.126,10

sommano ad € 50.126,10 oltre € 2.005,05 cassa di previdenza al 4% ed € 11.468,85 IVA al
22% per un totale complessivo di € 63.600,00;

Considerato che con determinazione a contrarre n. 110 del 03/02/2020 è stato disposto di
indire gara mediante procedura negoziata previa consultazione di n. 5 operatori economici ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dalla L.
55/2019, per l'affidamento dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva nell'ambito
dell'intervento per il “Cambio d'uso da scuola secondaria di primo grado a scuola secondaria
di secondo grado dell'edificio scolastico sito in Via Lago di Bracciano,” da aggiudicarsi
secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;

Atteso che con la suddetta determinazione dirigenziale n. 110 del 03/02/2020 è stata
approvata la documentazione di gara, contenente tutte le informazioni necessarie per la
formulazione dell’offerta, da inviare agli operatori economici per la partecipazione alla
procedura negoziata per l’affidamento dei servizi tecnici di che trattasi;

Evidenziato che il Responsabile Unico del Procedimento per la suddetta gara è stato
individuato nella persona dell'Ing. Salvatore Ventriglia, giusta determina dirigenziale n. 110
del 03/02/2020;

Rilevato che la lettera di invito è stata inviata a n. 5 operatori economici selezionati a seguito
di sorteggio effettuato da parte del Dirigente del Settore III - OO.PP., alla presenza di due
testimoni, attingendo dall’elenco dei professionisti per il conferimento di incarichi di importo
inferiore a 100.000,00 euro attivo presso la stazione appaltante, aggiornato con determina del
Dirigente del Settore III n. 1126 del 31 ottobre 2019, in osservanza  dei  principi  di  non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

Considerato che per la presente gara è stata attivata la procedura in modalità telematica
mediante la piattaforma applicativa denominata "Tuttogare" secondo quanto disposto dagli
artt. 40 e 58 comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 10:00
del giorno 25/02/2020, sono pervenute per via telematica tramite il summenzionato portale n.
3 offerte;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 201 del 26/02/2020 con la quale è stato
nominato il Seggio di gara per l'espletamento della procedura negoziata di che trattasi;

Visto il Verbale di gara del giorno 26/02/2020 recante la proposta di aggiudicazione dei
servizi in oggetto a favore dell'operatore economico Ing. Catia Bianchi che ha offerto il minor
prezzo presentando un ribasso del 15,170% sull'importo dei servizi tecnici posto a base di
gara;

Dato atto che alla procedura in oggetto sono state ammesse le seguenti altre offerte
economiche:

Ing. Federico Vittori, 6,750% ribasso;

Ing. Pierluigi Piettrangeli, 9,530% ribasso;



Determina Dirigenziale N.269/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione dei servizi tecnici in oggetto a favore dell'operatore
economico Ing. Catia Bianchi per un importo di contratto pari ad euro 42.521,97 oltre Iva e
cassa previdenziale;

Dato atto che la spesa a copertura dell'intervento risulta impegnata e disponibile per €
31.164,00 sul capitolo 0106.22.014 (contributo) e per € 32.436,00 sul capitolo 0106.13.006
(fondi propri) del Bilancio 2020, a fronte della determinazione n. 110 del 03/02/2020;

Dato atto che è stato acquisito, per i servizi di che trattasi, il seguente CIG presso l'ANAC:
815885869C;

Visto l'attestato di regolarità contributiva dell'Ing. Catia Bianchi rilasciato dall'INARCASSA;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore OO.PP. prot. 3623 del 03/02/2020 a firma
del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto l’art. 32, commi 5-6, e l’art. 33 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di prendere atto ed approvare il Verbale di gara del giorno 26/02/2020 relativo alla
procedura negoziata per l'affidamento dei servizi di progettazione definitiva, progettazione
esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione nell'ambito dell’intervento
di “Cambio d'uso da scuola secondaria di primo grado a scuola secondaria di secondo grado
dell'edificio scolastico sito in Via Lago di Bracciano,” redatto e sottoscritto dal Seggio di gara
appositamente nominato, ed allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e
sostanziale, recante la proposta di aggiudicazione a favore dell'operatore economico Ing. Catia
Bianchi, che ha offerto il minor prezzo presentando un ribasso del 15,170% sull'importo dei
servizi posto a base di gara;

3. Di approvare pertanto, in base al disposto dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la
proposta di aggiudicazione dell'appalto mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento dei servizi tecnici in oggetto a favore
dell'operatore economico Ing. Catia Bianchi;

4. Di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, i suddetti servizi tecnici
all'operatore economico Ing. Catia Bianchi, C.F. BNCCTA72H59I838P P.IVA 02201800600,
con studio in Via Marittima n. 153 - 03100 Frosinone (FR), a fronte del ribasso offerto del
15,170% per un importo di contratto pari ad euro 42.521,97 oltre cassa di previdenza al 4%
pari ad euro 1.700,88 ed IVA al 22% pari ad euro 9.729,03 per un importo totale pari ad euro
53.951,88;

5. Di impegnare in favore dell'Ing. Catia Bianchi la somma totale di euro 53.951,88 sul
Bilancio di previsione finanziaria 2020 nei seguenti capitoli:

€ 26.436,42 sul capitolo 0106.22.014 impegno contabile n. 471.001 (contributo);

€ 27.515,46 sul capitolo 0106.13.006 impegno contabile n. 1706.001 (fondi propri);

6. Di stabilire che il contratto con il professionista aggiudicatario verrà stipulato mediante



Determina Dirigenziale N.269/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

scrittura privata ai sensi dell'art. 32 comma 14 primo periodo del D.Lgs. 50/2016;

7. Di comunicare all'Ing. Catia Bianchi dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa
contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi
della suddetta comunicazione;

8. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

9. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

10. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

11. Di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale dell'Ente, in adempimento del combinato disposto di cui
all’art. 37 del D.Lgs.  33/2013 e dell’art. 1 comma 32 della Legge n. 190/2012.

  Il Responsabile del Procedimento                                        Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
       Istruttore Direttivo Tecnico                                                  Arch. Fulvio Elio Bernardo
         Ing. Salvatore Ventriglia


